
ČTV
R
TEK

11.ČER
V
EN

CE
2024

Č.131
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ





TenistkaBarbora Krejčíková si na trávě v All England Clubu zahraje o účast ve finále.
Osmadvacetiletá Češkaporazila turnajovou třináctku JelenuOstapenkovou
z Lotyšska 6:4, 7:6 za hodinu a 42minut. Hráčka z Ivančic se už dnes utká s předloňskou
šampionkou a nasazenou čtyřkou Jelenou Rybakinovou z Kazachstánu.

Je poprvé
v semifinále
Wimbledonu

APčtvrtek 11. července 2024 / č. 131 mojemetro denikmetro



02 čtvrtek 11. července 2024

Na HD 189733 b prší
žhavé sklo. A kdyby
lidský nos fungoval
při 1000 stupních,
ani by nevoněla.

Planeta, která proslula svým
velmi extrémním počasím, je
také cítit po zkažených vej-
cích. Zjistil to tým vědců,
jenž s pomocí vesmírného te-
leskopu Jamese Webba zkou-
mal planetu HD 189733 b
a její atmosféru. Tu tvoří vět-
šinou sirovodík, s jehož cha-
rakteristickým zápachem se
lze setkat při plynatosti
u lidí, ale například i v ply-
nech linoucích se ze sopek,
napsal server BBC. Jde o prv-
ní nález sirovodíku na exopla-
netě – neboli na planetě
mimo Sluneční soustavu.
Planeta HD 189733 b má

pověst extrémního místa. Jde
o žhavého plynného obra

o něco většího než Jupiter.
Má kobaltově modrou barvu,
panují na ní spalující teploty
a prší žhavé sklo. Jde o jednu
z nejdůkladněji prozkouma-
ných exoplanet.
„Smradlavý puch by jistě

přispěl k její už tak nechval-
né pověsti. Není to planeta,
kterou bychom my lidé chtě-
li navštívit, ale je to cenný cíl

pro prohloubení našich zna-
lostí v oblasti planetární
vědy,“ říká astrofyzik Guan-
gwei Fu z Univerzity Johnse
Hopkinse, hlavní autor stu-
die publikované v časopise
Nature. „Kdyby váš nos mohl
fungovat při teplotě
1000 stupňů Celsia... atmosfé-
ra by páchla jako zkažená vej-
ce,“ doplnil. ČTK

Nestárne
NaManhattanu se usídlili
filmaři. Natáčejí tady se-
riál A jak to bylo dál...,
který je pokračovatelem
slavného seriálu Sex ve
městě. Hlavní roli opět
hraje Sarah Jessica Par-
ker. Osobitá drobná hereč-
ka, která se na přelomu ti-
síciletí stala módní iko-
nou, příští rok v březnu
oslaví 60. narozeniny.MET

Praha

Libverda

Brno

+420 482 368 100–103
info@lazne-libverda.cz

www.lazne-libverda.cz

DLOUHODOBÉ BOLESTI?
POMŮŽEME VÁM OD NICH.

MAFRA

Při předložení voucheru

KÁVA
ZDARMA

Lázeňská léčba snižuje dlouhodobé bolesti a má významný vliv
na kvalitu života. Lázně Libverda najdete v severních Čechách,
kousek od Liberce. Čím jsou výjimečné? Dokonalou přírodou,

klidem a rodinným přístupem personálu.

S ČÍM POMŮŽEME?
Pohybový aparát
Dlouhodobé problémy,

pooperační stavy po totální
endoprotéze, přímý překlad

z nemocnic.

Neurologické
(nervové) obtíže

Různé druhy indikací, např.
polyneuropatie či Parkinson.

Onkologické nemoci
Do 1 roku po ukončení léčby.

Nemoci oběhového
ústrojí a kardio

Např. po infarktu, hypertence
II.-III. stupně, srdeční vady.

Diabetes

Mnoho dalších skvělých pobytů (také pro samoplátce)
najdete na našem webu nebo nám zavolejte.

Planeta se nachází 64 světel-
ných let od Země a je tak
v rámci Mléčné dráhy
považována za naši
sousedku. Podle vědců
to umožňuje ji podrobně
prostudovat. Člověk se tam
nikdy nedostane, ale zkoumá-
ní je pro vědce důležité.

• „Například zmíněný objev
sirovodíku by byl na jiných,
vzdálenějších planetách

nemožný,“ uvedl astrofyzik
Guangwei Fu z Univerzity
Johnse Hopkinse, který
planetu se svým týmem
dlouhodobě zkoumá.

• Hvězda, kolem níž planeta
obíhá, je menší a chladnější
než Slunce. HD 189733 b
ji ale obkrouží za pouhé
dva dny, protože je k ní
třináctkrát blíže, než je
Merkur ke Slunci. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

inzerce

Planeta páchne
po starých vejcích

ČLOVĚK SE TAM NIKDY NEDOSTANE



03 www.metro.cz

*▼ Nejnižší cena za posledních 30 dní u nás.
– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 3.7.2024.

Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.
Ceny platí v prodejnách supermarket Albert od 10.7. do 16.7.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

34903
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT53,50 -34%

840
NNNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT15,90 -47%

1190

990
BEZ

APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ ŽŠÍŽŠ NANANANCENA ODNNCENA ODNNCENA ODNŠÍSUPER CENAŠÍCENA ODŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ24,90 -60%

2990

2490
BEZ

APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJNEJNIŽŠÍŽŠSUPER CENANANASUPER CENACENA ODSUPER CENANCENA ODNNCENA ODNNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ29,90 -16%

2590

2390
BEZ

APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ ŽŠÍŽŠ NANANANCENA ODNNCENA ODNNCENA ODNŠÍSUPER CENAŠÍCENA ODŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ39,90 -40%

Florian
Smetanový
jogurt
150 g, 100 g = 5,60 Kč,

Losos čerstvý – filet s kůží
chlazený, balený ,
cena za 100 g

Adriana Těstoviny
500 g, 100 g = 5,98 Kč bez Aplikace /
4,98 Kč Aplikace,
vybrané druhy

Galbani Mozzarella
125 g, 100 g = 20,72 Kč, bez
Aplikace / 19,12 Kč Aplikace

Meloun vodní
1 kg, v nabídce také Meloun vodní krájený
za 14,90 Kč bez Aplikace / 12,90 Kč Aplikace

Losos čerstvý – fi let s kůží

NEPORAZITELNÉ

Hlavolam zřejmě
nejslavnějšíhoMaďa-
ra dál motá hlavy.

V sobotu oslaví své 80. naroze-
ninymaďarský architekt a de-
signér Ernö Rubik, který se
proslavil na počátku 80. let,
když světlo světa spatřila
jeho šestibarevná kostka.
Tehdy našla fanoušky po ce-
lém světě. Letos si její motiv
zvolila i Rubikova rodná
země pro logo svého předsed-
nictví v Radě Evropské unie.

Porazila i počítače
Po nástupu počítačových her
a konzolí na přelomu
80. a 90. let se sice zdálo, že
mechanickým hračkám, jako
je Rubikova kostka, zvoní hra-
na, začátkem 21. století ale
i díky internetu chytil tenhle
na první pohled jednoduchý
hlavolam druhý dech. Na vi-
deoserveru YouTube se začaly
objevovat záznamy s různými
strategiemi pro skládání Rubi-
kova rébusu. O znovuobjeve-
ní kostky se zasloužil také
film Štěstí na dosah z roku
2006, ve kterém měl hlavo-
lam v rukou Willa Smithe vý-
znamnou roli. Složit Rubiko-
vu kostku přitomnení nic těž-
kého, při troše trpělivosti to
může zvládnout třeba pětile-
té dítě. „Abyste byli schopní
složit kostku, musíte být do
jistémíry obdařeni vědeckým
způsobem myšlení,“ řekl ale
její autor, který se intenzivně
věnoval propagaci svého nej-
slavnějšího vynálezu – a také
hlídání patentních práv. Kost-
ka se totiž už od svého uvede-
ní na světový trh roku 1980
stala nejen terčem žalob pro
porušení patentů, ale i vzo-
rempro výrobu neautorizova-
ných kopií. Na druhou stranu
je ale pirátství důkazem úspě-
chu maďarského hlavolamu.
„Rubikovu kostku lze použít
při výuce inženýrství, při vý-
uce matematiky, ale i jako
ukázku vztahů mezi
designem, prací inženýrů,ma-
tematikou a kreativitou,“ oce-
nil Rubikův vynález šéf vědec-
kého muzea Liberty Science
Center v New Jersey.

Za 3,13 vteřiny
Skládání 54 barevných čtve-
rečků tak, aby vzniklo šest
stejně barevných stran, se
pro některé lidi stalo životní
výzvou. Matematici napří-
klad spočítali, že jakkoli roz-
loženou kostku lze složit ma-
ximálně na 20 tahů. Často se
také pořádají soutěže na rych-
lost skládání a aktuální re-
kord z loňského června činí
neuvěřitelných 3,13 vteřiny.
Rubik ale nezatracuje ani dal-
ší své vynálezy, byť většinu

z nich znají hlavně zapálení
fanoušci hlavolamů.

Prostorová slepota
Rubik vystudoval architektu-
ru a interiérový design.

V 70. letech začal přednášet
na Vysoké škole umělecko-
průmyslové o konstrukcích
a prostoru. Narazil ale
na „prostorovou slepotu“ stu-
dentů. Aby jim pomohl troj-

rozměrný svět lépe pochopit,
sestrojil kostku. Akademic-
kou půdu ale Rubikova učeb-
ní pomůcka brzy opustila.
Poté se stala senzací v Maďar-
sku. Celosvětový boom násle-

doval , až když se výroby a dis-
tribuce ujala americká firma
Ideal Toy. Jen v letech 1980
až 1982 se ve světě prodalo
na sto milionů tohoto hlavo-
lamu. ČTK

inzerce

Rubikova kostka je stále hitem



04 čtvrtek 11. července 2024

Myslivci a další dob-
rovolníci se v těchto
dnech usilovně snaží
bezmocná srnčata
zachraňovat před
sekačkami. Přesto
jich stovky hynou
krutou smrtí.

„Srnoseč je v plném proudu,“
oznamují zástupci Českého
svazu ochránců přírody
(ČSOP) ve varovných e-mai-
lech, na svém webu i sociál-
ních sítích. Nejde o překlep
ani černý humor. Odborníci
si tak zvykli označovat obdo-
bí senoseče, běhemněhož na-
cházejí smrt pod ostřími seka-
ček, žacích strojů a kombaj-
nů stovky nevinnýchmláďat.
„Dobrovolníci v čele se zá-

stupci mysliveckých spolků
se usilovně snaží bezmocná
srnčata před sekačkami za-
chraňovat. Přesto jich stovky
zahynou krutou smrtí.
Na druhou stranu se paradox-
ně právě myslivci usilovně
snaží zachovat tradici úmysl-
ného zabíjení bezmocných
liščat,“ říká pro deník Metro
Petr Stýblo z ČSOP. Zákon
o myslivosti, který nyní míří

do Sněmovny, totiž podle
ochránců přírody stále zacho-
vává krutý atavismus zvaný
norování. Jde o způsob lovu li-
šek a jezevců spočívající v je-
jich vyhnání z nory. Nezamýš-
leným výsledkem tohoto po-
čínání jsou pak každoročně ti-
síce uhynulých liščat.
„Proč někteří lidé takto

nadřazují druh srnec evrop-
ský nad druhem liška obecná
i přesto, že jim srnky způso-
bují o několik řádů vyšší eko-
nomické škody než lišky?“
kroutí hlavou Stýblo.

Kohoodnesou, přežije
Situace je pro malá srnčata
nastavená už od počátku je-
jich životů. „Srnčí mámy ne-
chávají mláďata několik dnů

po porodu o samotě. Po větši-
nu času se k nim vrací jen ně-
kolikrát za den je nakojit.
V noci je pak odvádějí na jiné
místo. Mláďata samotná ni-
kam neodejdou a před ničím
neutečou. Tedy ani před se-
kačkou. A tak se v tomto ob-
dobí stávají oběťmi sekaček,
žacích strojů, kombajnů a po-
dobně,“ vyjmenovává proMe-
tro Stýblo a zmiňuje, že je-
jich zranění jsou téměř vždy
neslučitelná se životem.
Své o tom vědí záchranné

stanice, kam se zlomeček obě-
tí, v loňském roce to bylo se-
dmnáct posekaných mláďat,
každoročně dostane a záchra-
nářům většinou zbude jediná
úloha – zkrátit jejich další trá-
pení.

„Naštěstí ale přibývají sku-
piny dobrovolníků, které pro-
hledávají plochy před pláno-
vanou sklizní a opatrně pře-
souvají srnčatamimo ohrože-
ní, ale přitom tak, aby je je-
jich matka dokázala najít,“
upozorňuje Stýblo.

Pomoc přichází i shora
Nově se k vyhledávání leží-
cích srnčat používají drony
s termokamerami a výhledo-
vě zajisté budou termočidla
namontovaná na sekačky
tak, aby rychlý stroj případně
i zastavila, povinností. Dohro-
mady jde o spoustu vynalože-
né energie spousty lidí. Ti se
řídí filozofií, že ubližování
mláďatům je nelidské. „Proč
tedy část z těch samých oběta-
vých lidí úmyslně ubližuje ji-
ným bezmocnýmmláďatům?
Zabíjí jim rodiče, zabíjí i sa-
motná mláďata! Jaký oni vidí
rozdíl mezi srnčetem a lišče-
tem, když obě mláďata jsou
stejně bezmocná? Kdyby sku-
tečně museli myslivci hradit
škody způsobené zvěří z je-
jich honitby, tato zákonná po-
vinnost je totiž v praxi nevy-
mahatelná, rozhodovali by se
čistě ekonomicky, zajisté by
především přivítali jakýkoli
způsob snižování stavů srnčí
zvěře. Lišky by jim z tohoto
pohledu mohly být zcela lho-
stejné,“ spekuluje pro Metro
Stýblo.

Pomůže nový zákon?
Vzhledemk tomu, že je v sou-
časnosti zákon o myslivosti
takříkajíc ve Sněmovně, je po-
dle řady odborníků právě teď
ta správná chvíle zachovat se
lidsky a úmyslné zabíjení ja-
kýchkoli bezmocných mlá-
ďat zvěře zakázat, respektive
zakázat norování. Například
předseda zemědělského výbo-
ru Michal Kučera už prohlá-
sil, že bude chtít zákaz noro-
vání do zákona přidat posla-
neckým pozměňovacím ná-
vrhem, třeba i s hlasy opozi-
ce. Předseda Českomoravské
myslivecké jednoty Jiří Jano-
ta je naopak pro zachování
norování jako povoleného
způsobu lovu. Proti zákonu
nicméně zorganizoval z ji-
ných důvodů petici.
„Je tam dobře nastavené,

že na základě šetření Ústavu
pro hospodářskou úpravu
lesů zjistíme, jak jsou lesy po-
škozené,“ uvedl Janota. Podle
serveru iDNES.cz mu však
vadí, že na základě míry po-
škození chce stát plánovat
lovy a myslivcům udílet i po-
kuty v řádech desítek tisíc ko-
run. FILIP JAROŠEVSKÝ

Dokrmování zraněného srnčete v záchranné stanici Hrachov.
Ochránci přírody zde ošetří stovky zvířat ročně.

Srnče se u Jaroměře schovávalo v trávě. Ostrým zubům sekaček se vy-
hnulo díky dobrovolníkům, kteří oblast předem prošli.

Poslanci mají brzy rozhodnout o krutém způsobu lovu lišek
– norování. Novelu o myslivosti čeká dobrodružné hlasování. 3x ČSOP

Lidské je nezabíjet,
zlobí se ochránci přírody



čtvrtek 11. července 202405

Fotbalové léto Kaizen Gaming je tady!
METROlivE

Letos v létě se Kaizen Gaming,
jedna z předních světových
společností v oblasti sportov-
ních sázek a her, rozhodla při-
nést fanouškům fotbal blíže
než kdy dřív. Prostřednictvím
své mezinárodní značky Beta-
no je Kaizen Gaming hrdým
sponzorem UEFA EURO 2024™️
i CONMEBOL Copa América™️
2024.

Obě sponzorství znamenají
pro společnost Kaizen Gaming
ohromný úspěch, protože je
Betano první značkou online
sportovního sázení a her, která
sponzoruje obě prestižní soutě-
že. Navíc je to první společnost
ve svém oboru, jež byla také
oficiálním partnerem fotbalové
asociace FIFA během mistrov-
ství světa v Kataru v roce 2022.
Nová sponzorství tak navazují
na vítězné momentum společ-
nosti Betano a přináší jí skuteč-
ný fotbalový hattrick.

Díky pověsti Betano, která
je známá svými inovativními
zážitky, pokročilými techno-
logiemi a závazky k odpověd-
nému hraní, podtrhují nová

sponzorství oddanost společ-
nosti fotbalovému průmyslu.
Nejenže reflektují zásady, které
definují podnikání společnosti
Kaizen Gaming, ale také zdů-
razňují společné hodnoty všech
zúčastněných organizací.

jením obou turnajů spoustu
výjimečných okamžiků. Na
své si přišli nejen sportovní
fanoušci v zemích, kde Betano
působí, ale také více než 2 500
zaměstnanců společnosti po
celém světě:

• Rumunsko bylo první zemí,
která na začátku tohoto roku
zahájila oslavy Betano - UEFA
EURO 2024, když bývalý kapi-
tán národního týmu Ciprian
Marica představil trofej EURO
nadšenému davu fanoušků
v Bukurešti.

• Přes 2 000 lidí se shromáž-
dilo také v Portugalsku, aby si
prohlédli tento pohár. Na akci
vystoupil také “hrdina“ Eura
z roku 2016 Éder. V Německu
měli lidé možnost vyfotografo-
vat se s trofejí EUFA na berlín-
ském Olympijském stadionu,
kde se bude konat finále UEFA
EURO 2024™️.

• Kaizen Gaming přivezla
trofej také do Řecka, kde po-
hár představili fanouškům
20 let od triumfu tamního ná-
rodního týmu na Euru. Kromě
toho ukázala společnost trofej
ve svém sídle Kaizen Campus
v rámci exkluzivní akce, jíž
se zúčastnili její zaměstnanci.
Pohár bude v průběhu letošní-
ho turnaje putovat dál a před
samotným finále navštíví i Čes-
kou republiku.

• Na druhé straně oceánu
Betano uspořádalo čtyřdenní
akci v Brazílii (dva dny v Rio
de Janeiru a dva dny v São Pau-
lu), kde představila trofej CON-
MEBOL Copa América™️ 2024
tisícům brazilských fanoušků
a zaměstnancům společnosti

Přední světová sázková společnost
se stala oficiálním partnerem
fotbalových turnajů UEFA
EURO 2024™ i CONMEBOL Copa
America™ 2024, což je v tomto
odvětví neslýchaná novinka

Kaizen Gaming. Mezi speciál-
ními hosty byli bývalí členové
národního týmu Zinho, Elano a
Carlos Germano, a také bývalý
jezdec Formule 1 Ferrari Felipe
Massa.

• Podobné akce, na nichž
Betano představilo trofej Copa
América, se konaly v Argenti-
ně, Chile, Peru a Mexiku.

Betano je také hrdým part-
nerem některých významných
fotbalových klubů v Evropě,
včetně FC Porto, Sporting
CP a S.L. Benfica v Portugal-
sku, FCSB v Rumunsku nebo
AC Sparty Praha a FC Vikto-
rie Plzeň v České republice.
V nedávné době vstoupila znač-
ka Betano také do anglické

Globální turné společnosti
Kaizen Gaming s trofejemi
EURO a Copa America

Spolupráce společnosti Kai-
zen Gaming s UEFA a CONME-
BOL přinesla ještě před zahá-

Tým Betano odhaluje pohár
UEFA EURO 2024™️ na

Olympijském stadionu v Berlíně.

Betano přivezlo trofej CONMEBOL Copa América™️ 2024
do brazilského Ria de Janeira a São Paula.

Kaizen Gaming útočí...
a skóruje!

Oficiální sponzorství znač-
ky Betano evropského šam-
pionátu UEFA EURO 2024™️
a jihoamerického ekvivalentu
CONMEBOL Copa America™️
2024 je vyvrcholením pozoru-
hodné cesty společnosti Kaizen
Gaming v posledních letech.
Aktuálně působí na 16 trzích,
a do roku 2026 plánuje expan-
dovat až do deseti dalších zemí,
což dokazuje ohromující růst
společnosti.

Premier League jako sponzor
na přední části dresu Aston
Villa F.C.

Kromě toho se Betano rych-
le stává nejžhavějším jménem
v iGamingovém průmyslu
v Jižní Americe. Nejen, že je
oficiálním sponzorem CON-
MEBOL Copa America™️ 2024,
ale také dvou největších do-
mácích soutěží na kontinen-
tu, které nyní nesou její název
- Brasileirao Betano (brazilská
liga) a Torneo Betano (argen-
tinská liga).



06 čtvrtek 11. července 2024

Kontrolní den je ob-
vykle pro dělníky
„vopruz“. Novináři,
šéfové stavebních fi-
rem, „papaláši“.
Uhnout, chvíli nevr-
tat a čekat, až shluk
civilů projde...

V Praze probíhá v létě kolem
stovky dopravních a techno-
logických staveb. Zasahují
především do života pánů
tvorstva, jak se automobilisté
občas cítí. Znepříjemňuje to
život i pěšákům v MHD, ka-
mionům se zásobami, sa-
nitkám a policistům.
Barrandovský most, jeho

severní část, je ale stavba, kte-
rá už má kus oprav za sebou
a je nyní ve třetí fázi. Jak se
při počátečních pracích uká-
zalo,mladší část asi nejvytíže-

nějšího dopravního mostu
v Česku byla v horším stavu.
Nový beton začal praskat
a ukázalo se, že se podpěrné
konzoly prohýbají. Provizor-
ně se proto musely okraje,
kde se buduje zcela nová
stezka pro cyklisty a pěší, vy-
podložit vzpěrami. Ty samo-
zřejmě průběžně mizejí.
Po konzultaci s ČVUTmuse-

la stavební firma změnit po-
stupy i technologii, a hlavně
materiál. Místo „klasického“

betonu se nyní lije na horní
vrstvu vozovky UHPC beton.
Odlišuje se tím, že jsou
do něho namíchané tenouč-
ké drátky a ty tvoří pevný spo-
jovací prvek hmoty. Nový be-
ton je tak nejen pevnější, ale
je i konzistentní, a hlavně vo-
děodolný. Takže se nemusí
jako na předchozích částech
dělat hydroizolace. Další
zpevnění představují ocelové
armatury, které jsou železný-
mi tyčemi spojené s původní

hmotou Barrandovského
mostu. Kvůli tyčím museli
dělníci vyvrtat asi devadesát
tisíc až 40 centimetrů hlubo-
kých děr. Využita bude při-
bližně polovina, zbytek slou-
žil vlastně jako sondy, proto-
že i ve starém betonu jsou vý-
ztuhy, kudy nelze nové spoje-
ní vést. Jen na okraj: beton
s „jehličkami“ se vozí na
most z betonárny v Troji, ten
„normální“ z Radlic a Písnice.
Kvůli pozdějšímu nárůstu

teploty během dne se proto
beton dováží ještě v chládku
už od čtvrté hodiny ranní asi
tak do sedmi. Stavbaře také
štve, že auta nedodržují sta-
novenou třicítku nebo pade-
sátku tam, kde je největší po-
hyb dělníků. Magistrát včera
domluvil s dopravní policií
zvýšený dohled a měření
rychlosti. Jak se někteří do-
praváci zmínili, není tu pro-
blém za pár dní vybrat tolik
peněz, že by za to byl „nový
barák“. PAVEL HRABICA

V běžném provozu pro-
jíždí přes Barrandovský
most 140 tisíc aut den-
ně. Opravy nejvytíženěj-
šího mostu v Praze
začaly v roce 2022.

• Nově používaný UHPC
beton je až desetkrát
pevnější než kdysi po-
užívaný. Jeho život-
nost je podstatně delší
a také opravy povrchu
jsou levnější.

• Nižší kvalitu betonu
v původní konstrukci
mostu mohly způsobo-
vat i zbytky uhlí. Nákla-
ďáky totiž dříve vozíva-
ly během dne třeba
uhlí a potom štěrk, do
něhož se zbytky uhlí
na korbě zamíchaly.

• Někteří vedoucí stavby
nachodí během pra-
covní doby po mostě
až 22 kilometrů.

• Pokud to umožní
především podzimní
počasí, třetí část
opravy Barrandovské-
homostu by měla
skončit letos.

• Povrch stezky pro cyk-
listy a pěší budemírně
zdrsněný, aby při dešti
neklouzal. PH Asi devadesáttisíckrát museli

zatím dělníci vrtnout do mostu.

Staré a nové spřažení částí mostu. Do nového už nebude zatékat.

Tady byla zrada. Projevila se až
po první části rekonstrukce.

Genialita srší jednoduchostí. Místo starého betonu se podle rady odborníků z ČVUT začal při opravě na severní části Barrandovského mostu
používat UHPC beton. Jsou v něm namíchány miliardy malých drátků, které zvyšují jeho pevnost a voděodolnost. 5x METRO

Navrtané železné tyče s krycími „bezpečnostními“ kuličkami. Tyče se
posléze svaří s armaturou a tím se propojí starý a nový beton.

ŽIVÁ STAVBA

Miliardy drátků, 90 tisíc
vrtů a taky 22 kilometrů



Pro návrat do práce
ve školství kolem sebe potřebuji
fungující komunitu.

LUCIE ŠŤASTNÁ , učitelka

PRÁCE
NENÍ

Mámy to chtěj taky.
Nechme je si vybrat.



08 čtvrtek 11. července 2024

24/28 °C23/27 °C27/31 °C27/31 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRA

Všem, kdo vyrážejí na dovolenou, doporučuju cestovat s hla-
vou otevřenou a k tomu, co je „jinak“, přistupovat se zvěda-
vostí spíše než s nedůvěrou. Už jsem na tomto místě psala, že
jsem zejména na jih od nás shledala, jak se také může společ-
nost chovat k malým dětem, potažmo k jejich rodičům –
a sice laskavě a vstřícně. A funguje to, i když se vydáte jen
kousek za hranice, třeba k našim nejbližším sousedům. I v Ně-
mecku, dokonce v tom, co bývalo Východní, se s dětmi a rodi-
či počítá. Ve velkém kempu, kde se neočekává nějaký zvláštní

komfort, kde se spí na karimat-
kách, vaří se v předklonu na ma-
lém vařiči a kde vám během ně-
kolika hodin zaleze vlhkost a pí-
sek úplně do všech věcí, se také
myslí na děti. Nejenže tu je vel-
ké hřiště, to u nás umíme posta-
vit taky, ale co je důležitější –
na záchodech a v umývárkách
najdete menší záchod, nižší
umyvadlo nebo aspoň redukční

prkýnko pro malé děti. A k těm novějším záchodům vedou
kromě pár schodů také rampy, takže není problém sem vjet
s kočárkem nebo sem doťapat s batoletem. A jsou celé bezba-
riérové. Jsou tu i speciální rodinné sprchy, kam se pohodlně
vejde rodič s dětmi. Jednoduchým kouzlem se tak kemp stal
přátelštějším nejen pro nejmenší hosty, ale hlavně pro dospě-
lé, kteří o ně pečují. A také pro starší lidi, jimž schody dělají
potíže, nebo i pro mladší, které třeba zrovna bolí koleno. Ná-
zorná ukázka toho, že když se myslí
na ty nejslabší a nejzranitelnější, těží
z toho nakonec celá společnost.

DNES

Když se
myslí na ty

nejzranitelnější,
těží z toho
nakonec celá
společnost.

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

POČASÍ

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

Teplotní rekordy: 8,4 °C (1978) 36,0 °C (2010) Bio:

WC pro všechny

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE
JULIE ČERVENÁ
BYLO MI PĚTATŘICET A MÁM DVĚ MALÉ DĚTI

20.10 Most! (2/8)
Komediální seriál (ČR, 2018).
Hrají: M. Hofmann, E. Stárková

20.55 Poklad
na Stříbrném jezeře
Western (N/Fr./Jug., 1962).
Hrají: P. Brice, L. Barker

22.39 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Extra Renty

22.40 Zpátky se Sobotou
Kaiser a Lábus

23.40 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 2011)

01.20 AZ-kvíz tentokrátsFortunou

20.00 Je třeba zabít Sekala
Drama (ČR/SR/Fr./Pol., 1998).
Strhující příběh o muži, který
se stane proti své vůli najatým
vrahem. Hrají: O. Lubaszenko,
B. Linda, J. Bartoška, A. Site-
ková. Režie V. Michálek

21.55 Pramen života
Romantické válečné drama
(ČR, 2000). Hrají: M. Hilmerová,
M. Sieczkowski, V. Cibulková

23.45 Zamřížemi: V nejdrsněj-
ších věznicích světa (2/6)

00.35 Láska a sex v Indii

01.35 Křížové cesty

20.20 Policie Modrava III (8)
Návrat z Austrálie. Krimiseriál
(ČR, 2019). Čechoaustralan
chce začít podnikat v Čechách.
Poslal svému bratrovi téměř
milion korun, ten ale zmizel...
Hrají: S. Norisová, J. Satoranský,
F. Tomsa, Z. Palusga

21.35 Dáma a Král II (8)
Lék na vraždu. Detektivní seriál
(ČR, 2018). Hrají: T. Hofová,
J. Cina, M. Dalecký, M. Donutil

22.45 Kriminálka LasVegasV (22)
Krimiseriál (USA, 2004)

23.45 KriminálkaMiami IX (15)
Krimiseriál (USA, 2010)

20.15 Stáří není pro sraby
Komedie (ČR, 2022). Parta dů-
chodců si vyrazí na výlet plnit
nesplněná přání. Hrají: J. Kram-
pol, R. Hrušínský ml., L. So-
bota. Režie T. Magnusek

22.05 Inkognito
V zábavné show se čtveřice
osobností snaží uhodnout pro-
fesi jednotlivých hostů nebo je-
jich identitu

23.10 Ano, šéfe!
Šéf zavítá do podniku na Aka-
demii výtvarných umění, který
tu otevřel Vojtěch Fröhlich...

00.20 Policie v akci

17.00 1Charted

18.00 Hitrádio desítka

19.00 Party ride
Warm-up dance music,
protože čtvrtek je malej pátek

21.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

21.15 Hot hity

22.00 Naked Attraction Poland

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



inzerce



10 čtvrtek 11. července 2024

„Dárek si
dám sám“
Lamine Yamal měl velkou
zásluhu na úterním vítěz-
ství španělských fotbalistů
nad Francií. Jeho vyrovná-
vací gól zdálky mnozí po-
važují za nejhezčí branku
na šampionátu, stal se
nejmladším střelcem v his-
torii velkých turnajů a byl
vyhlášen hráčem zápasu.
Experti UEFA zároveň oce-
nili jeho spolupráci s Jesú-
sem Navasem, s fotbalis-
tou, který je o 22 let starší.
Yamalovi bude v sobotu,
den před finále, sedmnáct
let. „Už jsem řekl mámě,
aby mi žádný dárek ne-
chystala. Že si ho dám
sám. Jsem rád, že narozeni-
ny oslavím se svým týmem
v Německu. Teď přichází
ta nejdůležitější část – zisk
titulu. Chci jen vyhrávat,
vyhrávat, vyhrávat,“ řekl
v rozhovoru pro web
UEFA. ČTK

Práce - nabídka
• Česká stavební společnost
FIRESTA-Fišer, rekonstrukce,
stavby hledá zaměstnance na
PPÚ na pozice: zedník, tesař,
železář, zámečník, svářeč pro
oblast Čechy. Požadujeme:
ukončené střední vzdělání,
praxe v oboru výhodou, ocho-
ta pracovat na stavbách po
celé ČR, dobrý zdravotní stav.
Nabízíme: odpovídající plato-
vé podmínky a zázemí velké
stabilní firmy, prémie, příplat-
ky, stravné, cestovné, příspě-
vek na penz. připojištění, do-
pravu služebními vozidly, uby-
tování na stavbách, 5 týdnů do-
volené a další benefity, mož-
nost odborného růstu, příjem-
né pracovní prostředí.
Info: 702201005,
smidova@firesta.cz284708

• Česká stavební společnost
FIRESTA-Fišer, rekonstrukce,
stavby hledá zaměstnance na
PPÚ na pozice: stavbyvedoucí
/ stavební mistr pro oblast Če-
chy. Stanete se součástí odbor-
ného týmu, který realizuje
krásné a náročné zakázky v ob-
lasti dopravního stavitelství.
Budete řídit svěřené stavby,
vlastní zaměstnance, koordi-
novat subdodavatelské firmy,
kontrolovat dodávky materiá-
lů i práci. Požadujeme: VŠ/SŠ
stavebního směru, řidičský
průkaz sk. B, organizační
schopnosti, znalost práce na
PC, ochota pracovat po celém
území Čech, dobrý zdravotní
stav, výborná znalost českého
jazyka slovem i písmem. Nabí-
zíme: Příjemný pracovní kolek-
tiv, zázemí české stabilní spo-
lečnosti, odpovídající mzdové
podmínky, prémiový systém,
služební automobil, mobilní
telefon, stravné, týden vánoč-
ní dovolené navíc, příspěvek
na penzijní pojištění, další za-
městnanecké benefity.
Info: 702201005,
smidova@firesta.cz284712

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403283500

Do plného tréninku
se vrátí až v lednu.

Brankář Jindřich Staněk
bude fotbalistům Slavie chy-
bět nejméně půl roku. Osma-
dvacetiletý gólman v úterý
podstoupil operaci ramene,
které si poranil v posledním
utkání reprezentace ve skupi-
ně na ME proti Turecku.

Podle původních odhadů
měla Staňkova rekonvales-
cence zabrat zhruba tři až čty-
ři měsíce, nakonec ale bude
reprezentační brankářská
jednička mimo hru ještě
déle. Pražský klub prakticky
vyloučil, že by se bývalý gól-
man Plzně stihl vrátit ještě
v průběhu podzimu. „Nyní
bude mít pět týdnů zafixova-
nou ruku a dle předpokladů
se do plného tréninku zapojí

až v lednu,“ napsala Slavia.
„Vrátím se silnější. Hned, jak
to bude možné, budu chtít
být zpátky na hřišti a pomoct
klukům,“ uvedl Staněk.
Od zimního příchodu z Plz-

ně odchytal reprezentační
gólman za Slavii 12 ligových
zápasů a šestkrát v nich udr-
žel čisté konto. Branku hájil
také v obou duelech osmifiná-
le Evropské ligy proti italské-
mu ACMilán. ČTK

131
Páteční neúspěšné čtvrtfiná-
le na domácímmistrovství
Evropy bylo posledním zá-
pasem německého útoční-
ka ThomaseMüllera v repre-
zentaci. Čtyřiatřicetiletý
kanonýr, který v národním
týmu odehrál 131 zápasů
a vstřelil 45 gólů, už po po-
rážce 1:2 po prodloužení
od Španělska naznačil, že
se mohlo jednat o jeho po-
slední start. To se nyní po-
dle informací listu Bild po-
tvrdilo. Německá reprezen-
tace tím pádem přijde
po Tonim Kroosovi o další-
ho mistra světa z roku 2014.

10
Fotbalisté Bohemians 1905
v přípravě na novou sezonu
sehráli desetigólové utkání.
Ve Vídni nečekaně rozstříle-
li tamní Austrii 7:3. Hattric-
kem se pod vysoké vítězství
Pražanů podepsal letní na-
vrátilec do Ďolíčku Júsuf Hi-
lál. Karviná překvapivě jen
remizovala s třetiligovým
polským celkem Podbeskid-
zie Bielsko-Biala 3:3. ČTK

Jindřich Staněk MAFRA

Soupeř z Bosny
Házenkáři mistrovské Karvi-
né se pro nadcházející sezo-
nu evropských pohárových
soutěží přihlásili do Evrop-
ské ligy a na konci léta se
o účast v šestikolové skupi-
nové fázi utkají v kvalifikač-
ním souboji s bosenským
šampionem RK Izvidač.
Při úterním losu ve Vídni se
jména soupeřů dozvědí dal-
ší tři mužské a tři ženské
české kluby.

Změna na 61? Ne!
Nizozemský golfista Joost
Luiten si u soudu vymohl
start na olympijských
hrách, v Paříži přesto soutě-
žit nebude. Ve startovní lis-
tině už pro něj není místo,
původně nevyužitou kvótu
totiž už Mezinárodní olym-
pijský výbor (MOV) přidělil
jinému hráči. Mezinárodní
golfová federace se snažila
pro Luitena vymoci výjim-
ku, aby pod pěti kruhymoh-

lo startovat 61 hráčů místo
stanovených 60, ale MOV
takový návrh zamítl.

Detriot se prohne
První hráč draftu NBA
v roce 2021 Cade Cun-
ningham se domluvil
s Detroitem na pětileté
smlouvě, jež dvaadvacetile-
tému basketbalistovi zajiš-
ťuje celkový příjem 224 mi-
lionů dolarů (5,2 miliardy
korun). Nejlukrativnější

kontrakt v historii klubu
může mladému rozehrávači
vynést až 269 milionů dola-
rů (6,3 miliardy korun).
Smlouva začne platit od
sezony 2025/26. Momentál-
ně Cunninghamovi běží
čtyřletý kontrakt, díky ně-
muž vydělá celkem 45,6 mi-
lionu dolarů (přes miliardu
korun). Cunningham strávil
celou dosavadní kariéru
v NBA v Detroitu, který byl
v uplynulém ročníku nej-
horším týmem soutěže. ČTK

Do španělského kapitána Ál-
varaMoraty po úterním vítěz-
ství nad Francií v semifinále
ME nešťastně přímo na hřišti
zajel člen ochranky, který
při pronásledování neukázně-

ného fanouška na hřišti
na vlhké trávě podklouzl.
„Bylo to na žlutou a tečka,“
komentoval žertem bizarní
incident Morata, jehož start
ve finále není ohrožen. ČTK

Bude chybět celý podzim

ČÍSLA DNE

AP

KRÁTCE

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1 „Bylo to na žlutou“


